ПРОТОКОЛ № 16
заседания межведомственной комиссии по работе с соотечественниками

17 июня 2019 года
14-30 -  Дом Правительства
Калужской области

Присутствовали: Горобцов К.М., Коновалов Г1.В.. Гречанинов А.П., Догцицин Ю.В.,
Минченко Т.Т.. Ильина Л.В.. Аникеев А.С., Фатеева Н.Ю., Громов Л.С., Гайдукова Е.В..
Сычев М.Ю.. Калиничев Н.А., Гераськин А.В.. Грибанская И.А., Острецов Н.А.,
Кулакова Л.Л.. Носкова Э.Я.. Хритина Г.И.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ

1. О проекте изменений в государственную программу Калужской области «Оказание
содействия добровольном}' переселению в Калужскую область соотечественников,
проживающих за рубежом» с учетом определения Верховного Суда Российской
Федерации от 11.04.2019 (в части критериев несоответствия условиям программы).

Докладчик: Коновалов Павел Вячеславович -  министр труда и социальной защиты
Калужской области

2. Об увеличении размеров единовременных пособий соотечественникам
и использовании субсидии из федерального бюджета на реализацию государственной
программы Калужской области «Оказание содействия добровольному переселению
в Калужскую область соотечественников, проживающих за рубежом».

Докладчик: Кулакова Лариса Львовна -  заместитель министра - начальник
управления по труду и кадровой политике министерства труда и социальной защиты
Калужской области.

РЕШИЛИ:
1. По 1-му вопросу повестки:
1.1. Принять к сведению информацию Коновалова Г1.В. - министра труда

и социальной защиты Калужской области.
1.2. 2. Согласовать проект изменений в государственную программу Калужской

области «Оказание содействия добровольному переселению в Калужскую область
соотечественников, проживающих за рубежом» с учетом определения Верховного Суда
Российской Федерации от 11.04.2019 (в части критериев несоответствия условиям
программы).

2. По 2-му вопросу повестки:
2.2. Министерству сельского хозяйства Калужской области внести изменения

в постановление Правительства Калужской области от 23.06.2016 № 347
«Об утверждении Положения о размере, условиях и порядке выплаты единовременного
пособия участникам Государственной программы по оказанию содействия добровольному
переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом,
и членам их семей, прибывшим по проекту переселения «Сельское хозяйство»
региональной программы переселения, создавшим крестьянское (фермерское) хозяйство
либо зарегистрировавшимся в качестве индивидуального предпринимателя, видом
деятельности которого является производство. переработка и реализация

2

сельскохозяйственной продукции» в части увеличения размера единовременного пособия
до 90 тыс. рублей и проинформировать министерство труда и социальной защиты
Калужской области в срок до 25 июля 2019 года.

2.3. Министерству образования и науки Калужской области внести изменения
в постановление Правительства Калужской области от 10.06.2016 № 327
«Об утверждении Положения о размере, условиях и порядке выплаты единовременного
пособия участникам Государственной программы по оказанию содействия добровольному
переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом,
и членам их семей, прибывшим по проекту переселения «Образование», обучающимся
в государственных профессиональных образовательных организациях или федеральных
государственных образовательных организациях высшего образования и (или) филиалах
федеральных государственных образовательных организаций высшего образования,
расположенных на территории Калужской области, по профессиям, специальностям
и направлениям подготовки, соответствующим уровням профессионального образования»
в части увеличения размера единовременного пособия до 50 тыс. рублей
и проинформировать министерство груда и социальной защиты Калужской области в срок
до 25 июля 2019 года.

2.4. Министерству экономического развития Калужской области проработать вопрос
о возможности внесения изменений в постановление Правительства Калужской области
от 17.06.2016 № 340 «Об утверждении Положения о размере, условиях и порядке
предоставления единовременно го пособия участникам Государственной программы
по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию
соотечественников, проживающих за рубежом, трудоустроенным па объекты туристской
индустрии, прибывшим по проекту переселения «Объекты туриндустрии» до внесения
изменений в государственную программу Калужской области «Оказание содействия
добровольному переселению в Калужскую область соотечественников, проживающих
за рубежом» и проинформировать министерство труда и социальной защиты Калужской
области в срок до 25 июля 2019 года.

2.5. Министерству здравоохранения Калужской области информировать
при необходимости министерство труда и социальной защиты Калужской области
о потребности в средствах на реализацию мероприятия «Обеспечение оказания бесплатной
плановой медицинской помощи участникам Государственной программы и членам их
семей до получения ими разрешения на временное проживание».

Заместитель Губернатора Калужской области,
председатель межведомственной комиссии
по работе с соотечественниками